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運用報告書（全体版） 

ワールド・リート・オープン
（毎月決算型）為替ヘッジあり 

 

 
 

第 96期（決算日：2025年１月10日） 

第 97期（決算日：2025年２月10日） 

第 98期（決算日：2025年３月10日） 

第 99期（決算日：2025年４月10日） 

第100期（決算日：2025年５月12日） 

第101期（決算日：2025年６月10日） 
 

 

 
受益者のみなさまへ 

 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、お手持ちの「ワールド・リート・オープン（毎

月決算型）為替ヘッジあり」は、去る６月10日に第101

期の決算を行いましたので、法令に基づいて第96期～

第101期の運用状況をまとめてご報告申し上げます。 

今後とも引き続きお引き立て賜りますようお願い

申し上げます。 

 

商 品 分 類 追加型投信／内外／不動産投信 

信 託 期 間 2027年１月８日まで（2017年１月20日設定） 

運 用 方 針 
安定した収益の確保と信託財産の着実な成長を目指し
て運用を行います。 

主 要 運 用 対 象 

ベ ビ ー 
フ ァ ン ド 

ワールド・リート・オープン マザーファ
ンド受益証券 

マ ザ ー 
フ ァ ン ド 

世界各国の上場不動産投資信託（リート） 

運 用 方 法 

・世界各国の上場不動産投資信託に分散投資します。 
・ポートフォリオの構築は、トップダウンで国や地域、

セクター配分等を決定し、ボトムアップで個別銘柄を
選定するという、２つのアプローチ（運用手法）の融
合によって行います。 

・実質組入外貨建資産については、原則として為替ヘッ
ジを行い、為替変動リスクの低減をはかります。なお、
為替ヘッジが困難な一部の通貨については、当該通貨
との相関等を勘案し、他の通貨による代替ヘッジを行
う場合があります。 

・マザーファンドの資金配分および不動産投資信託証
券の運用の指図に関する権限を、シービーアール
イー・インベストメントマネジメント・リステッド
リアルアセッツ・エルエルシーに委託します。 

主な組入制限 

ベ ビ ー 
フ ァ ン ド 

・主要投資対象とする投資信託証券、コ
マーシャル・ペーパーおよび短期社債
等以外の有価証券への実質投資は、債
券買い現先取引に限ります。 

・投資信託証券への実質投資割合に制限
を設けません。 

・外貨建資産への実質投資割合に制限を
設けません。 

・同一銘柄の投資信託証券への実質投資
割合は、当ファンドの純資産総額の
10％以下とします。 

マ ザ ー 
フ ァ ン ド 

・主要投資対象とする投資信託証券、コ
マーシャル・ペーパーおよび短期社債
等以外の有価証券への投資は、債券買
い現先取引に限ります。 

・投資信託証券への投資割合は、制限を
設けません。 

・外貨建資産への投資割合は、制限を設
けません。 

・同一銘柄の投資信託証券への投資割合
は、信託財産の純資産総額の10％以内
とします。 

分 配 方 針 

経費等控除後の配当等収益および売買益（評価益を含み
ます。）等の全額を分配対象額とし、分配金額は、基準
価額水準、市況動向等を勘案して委託会社が決定しま
す。原則として、分配対象額の水準等を考慮し、安定し
た分配を継続することをめざします。基準価額水準、運
用状況等によっては安定した分配とならないことがあ
ります。また、分配対象収益が少額の場合には分配を行
わないことがあります。なお、第３計算期末までの間は、
収益の分配は行いません。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

◇MUZ-261493-0000-20250610◇ 
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ワールド・リート・オープン（毎月決算型）為替ヘッジあり

ファンドマネージャーのコメント
　当期間（過去６ヵ月間）の運用で主眼においた
ポイントをご説明させていただきます。

【第101期末における主なリート市場における投
資のポイント】

◎アメリカ
　アメリカ市場は下落しました。期間の初めから
2025年２月にかけては、米雇用統計の堅調な結果
などを受けて利下げ観測が後退し、下落する局面
があったものの、インフレ鈍化を示唆する経済指
標の結果などを受けて米国金利が低下したことな
どから上昇に転じました。その後、３月から４月
にかけては、トランプ米政権による関税引き上げ
などの政策を受けて、世界的な景気後退や貿易戦
争激化への懸念が高まったことなどから大きく下
落する場面があったものの、経済指標の改善や米
中の一時的な関税引き下げ合意などを受けて世界
的な景気減速への懸念が後退したことなどから、
大きく反発しました。
　リート市場は2025年の収益成長率が底堅いと見
ており、強固なバランスシートや良好な資金調達
環境、実物不動産と比べ割安な水準などから引き
続き良好であると見ています。
　ポートフォリオは小売り、倉庫、高齢者向け住
宅、データセンター、電波塔の各セクターを選好
しています。小売りセクターでは集客力があり、
テナント需要も強いハイエンド・モールと食料品
などの日用品を扱い需要が安定的なショッピング
センターに投資をしています。倉庫セクターや高
齢者向け住宅は割安感があり、電波塔セクターは
通信事業者の需要増加を背景に長期的なキャッ
シュフロー成長を見込んでいます。

◎オーストラリア
　オーストラリア市場は、魅力的な配当利回り、
強固なバランスシート、堅調な成長から当期間中、
堅調に推移しました。オーストラリア準備銀行
（ＲＢＡ）は2025年５月に政策金利を引き下げ、
成長見通しを下方修正しましたが、リート市場は
不動産ファンダメンタルズの改善に支えられ、良
好な業績を発表しています。産業用施設、賃貸住
宅、小売りセクターの銘柄を厳選して投資してい
ます。

◎日本
　日本市場は不動産ファンダメンタルズの改善や、
比較的安定した低金利環境を背景に国内金融機関
からリート市場への資金回帰が徐々に進み、上昇
しました。東京都心のオフィス空室率は低下し、
現在は４％を下回っています。物流、小売り、賃
貸住宅、ホテル、中型オフィスなどの銘柄を中心
にポートフォリオを構築しています。

◎欧州
　欧州市場は上昇しました。ドイツによる財政支
出拡大が欧州の景気回復に追い風となるとの見方
などから上昇しました。欧州中央銀行（ＥＣＢ）
は2025年４月と６月に金利を0.25％ずつ引き下
げ、英イングランド銀行も５月に金利を引き下げ
ました。また、ドイツ政府は緊縮財政からの歴史
的な転換となる大規模なインフラ刺激策を発表し
ました。
　欧州大陸については依然としてインフレと景気
後退を懸念していますが、キャッシュフローと配
当利回りが堅調な銘柄を選りすぐり、割安な小売
りや産業用施設セクターに注目しています。英国
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ワールド・リート・オープン（毎月決算型）為替ヘッジあり

については不透明な経済環境下でもキャッシュフ
ローが安定していることから、倉庫、オフィス、
小売り、産業用施設、学生寮を選好します。

　記載のセクターは他に記載の「業種／種別」や
「用途」の表記と必ずしも一致しません。

（注）上記は、シービーアールイー・インベストメントマネジメント・リステッドリアルアセッツ・エルエルシーの資
料を基に、三菱ＵＦＪアセットマネジメントが作成したものです。

シービーアールイー・インベストメントマネジメント・リステッドリアルアセッツ・エルエルシー
ジョセフ・Ｐ・スミス
ＣＩＯ
上場リアルアセット

ケネス・Ｓ・ウェインバーグ
ＣＩＯ
上場不動産
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ワールド・リート・オープン（毎月決算型）為替ヘッジあり

本資料 の表記にあたって  

・原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合
計が合計欄の値とは一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。 

・－印は組入れまたは売買がないことを示しています。 

 

○最近30期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

（ 参 考 指 数 ） 
Ｓ ＆ Ｐ 先 進 国 Ｒ Ｅ Ｉ Ｔ 指 数 
（税引き後配当込み、円ヘッジ） 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 

(分配落) 
税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ 百万円 
 72期(2023年１月10日) 7,613 10 △1.7 10,782 △1.4 94.6 80 
 73期(2023年２月10日) 8,024 10 5.5 11,436 6.1 96.2 83 
 74期(2023年３月10日) 7,601 10 △5.1 10,801 △5.6 95.8 79 
 75期(2023年４月10日) 7,531 10 △0.8 10,601 △1.8 96.9 79 
 76期(2023年５月10日) 7,622 10 1.3 10,709 1.0 96.3 80 
 77期(2023年６月12日) 7,545 10 △0.9 10,666 △0.4 95.0 79 
 78期(2023年７月10日) 7,548 10 0.2 10,663 △0.0 94.9 78 
 79期(2023年８月10日) 7,584 10 0.6 10,729 0.6 95.6 78 
 80期(2023年９月11日) 7,432 10 △1.9 10,492 △2.2 96.3 76 
 81期(2023年10月10日) 7,034 10 △5.2 9,791 △6.7 96.1 73 
 82期(2023年11月10日) 6,967 10 △0.8 9,677 △1.2 96.5 71 
 83期(2023年12月11日) 7,434 10 6.8 10,509 8.6 97.3 76 
 84期(2024年１月10日) 7,730 10 4.1 10,974 4.4 96.1 77 
 85期(2024年２月13日) 7,531 10 △2.4 10,625 △3.2 96.3 72 
 86期(2024年３月11日) 7,740 10 2.9 10,859 2.2 95.6 72 
 87期(2024年４月10日) 7,643 10 △1.1 10,827 △0.3 96.2 69 
 88期(2024年５月10日) 7,520 10 △1.5 10,561 △2.5 96.5 69 
 89期(2024年６月10日) 7,519 10 0.1 10,530 △0.3 96.5 69 
 90期(2024年７月10日) 7,572 10 0.8 10,638 1.0 96.2 69 
 91期(2024年８月13日) 7,865 10 4.0 11,134 4.7 95.3 73 
 92期(2024年９月10日) 8,219 10 4.6 11,724 5.3 96.6 77 
 93期(2024年10月10日) 8,137 10 △0.9 11,607 △1.0 96.3 81 
 94期(2024年11月11日) 8,142 10 0.2 11,601 △0.1 94.8 75 
 95期(2024年12月10日) 8,037 10 △1.2 11,491 △0.9 96.8 73 

 96期(2025年１月10日) 7,615 10 △5.1 10,774 △6.2 95.1 68 
 97期(2025年２月10日) 7,776 10 2.2 11,099 3.0 95.8 68 
 98期(2025年３月10日) 7,659 10 △1.4 11,014 △0.8 95.2 67 
 99期(2025年４月10日) 7,037 10 △8.0 10,161 △7.7 95.6 53 
100期(2025年５月12日) 7,502 10 6.8 10,831 6.6 96.2 57 
101期(2025年６月10日) 7,599 10 1.4 10,984 1.4 95.9 58 

 
（注） 基準価額の騰落率は分配金込み。 
（注） 基準価額動向の理解に資するため、参考指数を掲載しておりますが、当ファンドのベンチマークではありません。 
（注） Ｓ＆Ｐ先進国ＲＥＩＴ指数とは、Ｓ＆Ｐダウ・ジョーンズ・インデックスＬＬＣが公表している指数で、先進国の不動産投資信託

（ＲＥＩＴ）および同様の制度に基づく銘柄を対象に浮動株修正時価総額に基づいて算出されています。同指数はＳ＆Ｐダウ・ジョー
ンズ・インデックス（Ｓ＆Ｐ ＤＪＩ）の商品であり、これを利用するライセンスが三菱ＵＦＪアセットマネジメント株式会社に付与さ
れています。Ｓ＆Ｐ ＤＪＩは、同指数の誤り、欠落、または中断に対して一切の責任を負いません。 

（注） 外国の指数は、基準価額への反映に合わせて前営業日の値を使用しています。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。   
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ワールド・リート・オープン（毎月決算型）為替ヘッジあり

○当作成期中の基準価額と市況等の推移 

決 算 期 年 月 日 
基 準 価 額 

（ 参 考 指 数 ） 
Ｓ ＆ Ｐ 先 進 国 Ｒ Ｅ Ｉ Ｔ 指 数 
（税引き後配当込み、円ヘッジ） 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

 騰 落 率  騰 落 率 

第96期 

(期  首) 円 ％  ％ ％ 

2024年12月10日 8,037 － 11,491 － 96.8 

12月末 7,689 △4.3 10,890 △5.2 95.7 

(期  末)      

2025年１月10日 7,625 △5.1 10,774 △6.2 95.1 

第97期 

(期  首)      

2025年１月10日 7,615 － 10,774 － 95.1 

１月末 7,751 1.8 11,029 2.4 95.9 

(期  末)      

2025年２月10日 7,786 2.2 11,099 3.0 95.8 

第98期 

(期  首)      

2025年２月10日 7,776 － 11,099 － 95.8 

２月末 7,826 0.6 11,191 0.8 95.9 

(期  末)      

2025年３月10日 7,669 △1.4 11,014 △0.8 95.2 

第99期 

(期  首)      

2025年３月10日 7,659 － 11,014 － 95.2 

３月末 7,544 △1.5 10,828 △1.7 93.6 

(期  末)      

2025年４月10日 7,047 △8.0 10,161 △7.7 95.6 

第100期 

(期  首)      

2025年４月10日 7,037 － 10,161 － 95.6 

４月末 7,370 4.7 10,625 4.6 95.7 

(期  末)      

2025年５月12日 7,512 6.8 10,831 6.6 96.2 

第101期 

(期  首)      

2025年５月12日 7,502 － 10,831 － 96.2 

５月末 7,570 0.9 10,931 0.9 95.0 

(期  末)      

2025年６月10日 7,609 1.4 10,984 1.4 95.9 
 

（注） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 
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運用経過
第96期～第101期：2024年12月11日～2025年６月10日

当作成期中の基準価額等の推移について

基準価額等の推移
（円）
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純資産総額：右目盛
基準価額：左目盛

分配金再投資基準価額：左目盛

参考指数：左目盛

第 96 期首 8,037円
第101期末 7,599円
既払分配金 60円
騰 落 率 －4.7％

（分配金再投資ベース）

※分配金再投資基準価額は、分配金が支払われた場合、収益分配金
（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、
ファンドの運用の実質的なパフォーマンスを示すものです。
※実際のファンドにおいては、分配金を再投資するかどうかについ
ては、受益者のみなさまがご利用のコースにより異なります。ま
た、ファンドの購入価額により課税条件も異なります。従って、
各個人の受益者のみなさまの損益の状況を示すものではない点に
ご留意ください。
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基準価額は期間の初めに比べ4.7％（分配金再投資ベース）の下
落となりました。

基準価額の動き

基準価額の主な変動要因

保有銘柄が下落したことに加え、為替ヘッジのためのコストなど
が基準価額の下落要因となりました。
個別銘柄では、「EQUINIX INC」（アメリカ／データセン
ター）に加え、「SIMON PROPERTY GROUP INC」（アメリ
カ／小売り）などの保有が基準価額にマイナスに作用しました。

下落要因

ワールド・リート・オープン（毎月決算型）為替ヘッジあり
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第96期～第101期：2024年12月11日～2025年６月10日

投資環境について

当該投資信託のポートフォリオについて

ワールド・リート・オープン（毎月
決算型）為替ヘッジあり
ワールド・リート・オープン　マザー
ファンド受益証券を主要投資対象とし、
組入比率を高位に保ちました。また、実
質組入外貨建資産に対しては対円で為替
ヘッジを行い、為替変動リスクの低減を
はかりました。

ワールド・リート・オープン　マザー
ファンド
世界各国の上場不動産投資信託を主要投
資対象として分散投資を行いました。
ポートフォリオの構築は、トップダウン
で国や地域、セクター配分等を決定し、
ボトムアップで個別銘柄を選定するとい

う、２つのアプローチ（運用手法）の融
合によって行いました。なお、2025年３
月31日に運用指図権限の委託先をモルガ
ン・スタンレー・インベストメント・マ
ネジメント・インクからシービーアール
イー・インベストメントマネジメント・
リステッドリアルアセッツ・エルエル
シーに変更いたしました。
リート市場の投資ユニバースにおける投
資機会を評価し、投資機会が発生する際
には、規律ある投資プロセスに従って
ポートフォリオを構築し、ポートフォリ
オの個別銘柄では、「UDR INC」（アメ
リカ／住宅）などを新規に組み入れた一
方 、 「 MID-AMERICA  APARTMENT 

先進国リート市況
先進国リート市況は、期間を通してみる
と下落しました。
期間の初めから2025年２月にかけては、
米雇用統計の堅調な結果などを受けて利
下げ観測が後退し、下落する局面があっ
たものの、インフレ鈍化を示唆する経済
指標の結果などを受けて米国金利が低下
したことなどから上昇に転じました。そ
の後、３月から４月にかけては、トラン
プ米政権による関税引き上げなどの政策

を受けて、世界的な景気後退や貿易戦争
激化への懸念が高まったことなどから大
きく下落する局面があったものの、経済
指標の改善や米中の一時的な関税引き下
げ合意などを受けて世界的な景気減速へ
の懸念が後退したことなどから、大きく
反発しました。
国・地域別では、アメリカなどの下落が
マイナスに作用しました。不動産用途別
では、ホテルや倉庫などの下落がマイナ
スに作用しました。

ワールド・リート・オープン（毎月決算型）為替ヘッジあり
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ワールド・リート・オープン（毎月決算型）為替ヘッジあり

COMM」（アメリカ／住宅）などを全売
却しました。

第96期～第101期：2024/12/11～2025/６/10

当該投資信託のベンチマークとの差異について

※ファンドの騰落率は分配金込みで計算しています。

当ファンドは運用の目標となるベンチマークを設けておりません。上記のグラフは当ファンド
（ベビーファンド）の基準価額と参考指数の騰落率との対比です。
参考指数はＳ＆Ｐ先進国ＲＥＩＴ指数（税引き後配当込み、円ヘッジ）です。

（％）

－12.0

－8.0

－4.0

0.0

4.0

8.0

第96期
2024/12/10 ～
2025/１/10

第97期
2025/１/10 ～
2025/２/10

第98期
2025/２/10 ～
2025/３/10

第99期
2025/３/10 ～
2025/４/10

第100期
2025/４/10 ～
2025/５/12

第101期
2025/５/12 ～
2025/６/10

ファンド
参考指数

基準価額と参考指数の対比（騰落率）

ワールド・リート・オープン（毎月決算型）為替ヘッジあり
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ワールド・リート・オープン（毎月決算型）為替ヘッジあり

分配金について
収益分配金につきましては、基準価額水準、市況動向等を勘案し、次表の通りとさせていただき
ました。収益分配に充てなかった利益（留保益）につきましては、信託財産中に留保し、運用の
基本方針に基づいて運用します。

分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり、税込み）

項　目
第96期

2024年12月11日～
2025年１月10日

第97期
2025年１月11日～
2025年２月10日

第98期
2025年２月11日～
2025年３月10日

第99期
2025年３月11日～
2025年４月10日

第100期
2025年４月11日～
2025年５月12日

第101期
2025年５月13日～
2025年６月10日

当期分配金
（対基準価額比率）

10
（0.131％）

10
（0.128％）

10
（0.130％）

10
（0.142％）

10
（0.133％）

10
（0.131％）

当期の収益 10 6 0 10 10 10

当期の収益以外 － 3 9 － － －

翌期繰越分配対象額 1,410 1,407 1,397 1,411 1,412 1,417

（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基
準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファ
ンドの収益率とは異なります。

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨て
で算出しているため合計が当期分配金と一致しな
い場合があります。

今後の運用方針（作成対象期間末での見解です。）

ワールド・リート・オープン（毎月
決算型）為替ヘッジあり
引き続き、ワールド・リート・オープン　
マザーファンド受益証券の組入比率を高
位に保ち運用を行っていく方針です。ま
た、実質組入外貨建資産に対しては、原
則として対円で為替ヘッジを行い、為替
変動リスクの低減をはかります。

前運用指図権限の委託先であるモルガ
ン・スタンレー・インベストメント・マ
ネジメント・インクと協議を重ね、運用
パフォーマンス向上のため、以下のよう
な改善への取り組みを実施してまいりま
した。
2020年第１四半期にトータルリターンを
重視した運用を目指し、参考指数や目標
超過収益率を見直しました。

ワールド・リート・オープン（毎月決算型）為替ヘッジあり
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ワールド・リート・オープン（毎月決算型）為替ヘッジあり

2021年１月に運用主担当者が交代しまし
た。新しい運用主担当者は運用プロセス
を一部変更し、グロース性指標をより考
慮した運用を行いました。また、2022年
にかけて運用体制の再構築に取り組みま
した。
なお、2025年３月31日に運用指図権限
の委託先をモルガン・スタンレー・イン
ベストメント・マネジメント・インクか
らシービーアールイー・インベストメン
トマネジメント・リステッドリアルア
セッツ・エルエルシー（CBRE IM LRA）
に変更しております。
CBRE IM LRAは、ＣＢＲＥグループ傘下
の運用会社として実物不動産の賃料・空
室率など優位性のあるデータが活用可能
な他、独自の定量モデルの活用、各地域
（米国、ヨーロッパ、アジア太平洋）に
ポートフォリオマネジャーやアナリスト
を配置、計量分析者によるサポートなど、
より精度の高い銘柄分析を行う運用体制
があることなどが強みだと考えています。
今後は、CBRE IM LRAと密にコミュニ
ケーションを取り、パフォーマンスの改
善を目指してまいります。

ワールド・リート・オープン　マザー
ファンド
マクロ経済の不確実性により、不動産サ
イクルの正確な位置を特定することは困
難ですが、新しいサイクルの始まりに近

づいていると考えています。リート市場
は一定の金利環境下においてパフォーマ
ンスを発揮でき、各国中央銀行が政策金
利を徐々に引き下げることによって、さ
らなる収益の獲得が可能になると考えら
れます。さらに、上場リート市場は、株
式に対して割安な水準で取引されている
と推定しており、高い配当利回り、割安
なバリュエーション、成長の加速によっ
て高いリターンが得られるとともに、高
い稼働率、長期的なリース契約、分散さ
れたリース期間が収益の安定性を支える
と考えています。また、全般的に融資基
準は厳しい状況が続いていますが、上場
リートは非上場リートが利用できない資
本へのアクセスが可能であり、資本面に
おいても有利な状態にあると考えられま
す。
引き続きリート市場の投資ユニバースに
おける投資機会を評価し、投資機会が発
生する際には、規律ある投資プロセスに
従ってポートフォリオを構築します。

ワールド・リート・オープン（毎月決算型）為替ヘッジあり
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ワールド・リート・オープン（毎月決算型）為替ヘッジあり

2024年12月11日～2025年６月10日

１万口当たりの費用明細

項目
第96期～第101期

項目の概要
金額（円） 比率（％）

(ａ)信 託 報 酬 61 0.803 (ａ)信託報酬＝作成期中の平均基準価額×信託報酬率×（作成期中の日数÷年間日数）

( 投 信 会 社 ) (34) (0.446) ファンドの運用・調査、受託会社への運用指図、基準価額の算出、目論見書等の作成等の対価
( 販 売 会 社 ) (23) (0.302) 交付運用報告書等各種書類の送付、顧客口座の管理、購入後の情報提供等の対価
( 受 託 会 社 ) (4) (0.055) ファンドの財産の保管および管理、委託会社からの運用指図の実行等の対価

(ｂ)売買委託手数料 5 0.065 (ｂ)売買委託手数料＝作成期中の売買委託手数料÷作成期中の平均受益権口数
有価証券等の売買時に取引した証券会社等に支払われる手数料

(投資信託証券 ) (5) (0.065)

(ｃ)有価証券取引税 2 0.028 (ｃ)有価証券取引税＝作成期中の有価証券取引税÷作成期中の平均受益権口数
有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

(投資信託証券 ) (2) (0.028)

(ｄ)そ の 他 費 用 27 0.351 (ｄ)その他費用＝作成期中のその他費用÷作成期中の平均受益権口数

( 保 管 費 用 ) (26) (0.339) 有価証券等を海外で保管する場合、海外の保管機関に支払われる費用
( 監 査 費 用 ) (0) (0.002) ファンドの決算時等に監査法人から監査を受けるための費用
( そ の 他 ) (1) (0.009) 信託事務の処理等に要するその他諸費用

合　　計 95 1.247

作成期中の平均基準価額は、7,580円です。

（注）作成期間の費用（消費税等のかかるものは消費税
等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変
動があるため、簡便法により算出した結果です。

（注）各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してありま
す。

（注）売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費
用は、このファンドが組み入れている親投資信託
が支払った金額のうち、当ファンドに対応するも
のを含みます。

（注）各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円
未満の端数を含む）を作成期間の平均基準価額で
除して100を乗じたもので、項目ごとに小数第３
位未満は四捨五入してあります。

ワールド・リート・オープン（毎月決算型）為替ヘッジあり
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ワールド・リート・オープン（毎月決算型）為替ヘッジあり

（参考情報）
■総経費率
当作成対象期間の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数
料及び有価証券取引税を除く。）を作成期中の平均受益権口数に作成期中の平均基準価額（１
口当たり）を乗じた数で除した総経費率（年率）は2.31％です。

総経費率
2.31％

運用管理費用（投信会社）
0.89％

運用管理費用（販売会社）
0.61％

運用管理費用（受託会社）
0.11％

その他費用
0.70％

（注）費用は、１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
（注）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価証券取引税を含みません。
（注）各比率は、年率換算した値です。
（注）前記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比

率とは異なります。

ワールド・リート・オープン（毎月決算型）為替ヘッジあり
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○売買及び取引の状況 (2024年12月11日～2025年６月10日) 

 

銘 柄 
第96期～第101期 

設 定 解 約 
口 数 金 額 口 数 金 額 

 千口 千円 千口 千円 
ワールド・リート・オープン マザーファンド 4,581 16,791 7,672 28,564 

 
 
 

○利害関係人との取引状況等 (2024年12月11日～2025年６月10日) 

 

＜ワールド・リート・オープン（毎月決算型）為替ヘッジあり＞ 

区       分 

第96期～第101期 

買付額等 
Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
為替先物取引 401 91 22.7 387 86 22.2 

 
 
 

＜ワールド・リート・オープン マザーファンド＞ 

区       分 

第96期～第101期 

買付額等 
Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
為替直物取引 28,492 37 0.1 36,887 648 1.8 

平均保有割合 0.1%       
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該ベビーファンドの親投資信託所有口数の割合。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは三菱
ＵＦＪ銀行、三菱ＵＦＪ信託銀行、モルガン・スタンレーＭＵＦＧ証券です。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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○組入資産の明細 (2025年６月10日現在) 

 

銘 柄 
第95期末 第101期末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ワールド・リート・オープン マザーファンド 18,427 15,337 56,549 
 
 
 

○投資信託財産の構成 (2025年６月10日現在) 

項 目 
第101期末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ワールド・リート・オープン マザーファンド 56,549 95.9 

コール・ローン等、その他 2,388 4.1 

投資信託財産総額 58,937 100.0 
 
（注） ワールド・リート・オープン マザーファンドにおいて、作成期末における外貨建純資産（89,531,487千円）の投資信託財産総額

（96,971,110千円）に対する比率は92.3％です。 

（注） 外貨建資産は、作成期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、作成期末における邦貨換算

レートは以下の通りです。 

１アメリカドル＝144.71円 １カナダドル＝105.64円 １ユーロ＝165.30円 １イギリスポンド＝196.14円 

１オーストラリアドル＝94.32円 １香港ドル＝18.44円 １シンガポールドル＝112.53円  

 

  

親投資信託残高 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 

項 目 
第96期末 第97期末 第98期末 第99期末 第100期末 第101期末 

2025年１月10日現在 2025年２月10日現在 2025年３月10日現在 2025年４月10日現在 2025年５月12日現在 2025年６月10日現在 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 資産 130,570,671   130,338,099   127,874,877   100,212,696   109,411,097   109,306,245   

 コール・ローン等 3,871,158   712,487   855,509   564,832   2,938,025   1,635,562   

 ワールド・リート・オープン マザーファンド(評価額) 66,429,162   66,978,435   65,408,207   52,183,500   56,032,824   56,549,340   

 未収入金 60,270,329   62,647,168   61,611,151   47,464,357   50,440,211   51,121,323   

 未収利息 22   9   10   7   37   20   

(B) 負債 61,993,193   61,580,047   60,185,108   46,265,167   51,830,565   51,033,192   

 未払金 61,801,128   61,385,942   60,006,311   46,106,150   51,681,782   50,889,310   

 未払収益分配金 90,055   88,428   88,374   76,659   76,752   76,680   

 未払解約金 24   6,273   21   326   44   24   

 未払信託報酬 101,761   99,182   90,201   81,840   71,801   67,004   

 その他未払費用 225   222   201   192   186   174   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 68,577,478   68,758,052   67,689,769   53,947,529   57,580,532   58,273,053   

 元本 90,055,352   88,428,342   88,374,744   76,659,567   76,752,653   76,680,139   

 次期繰越損益金 △ 21,477,874   △ 19,670,290   △ 20,684,975   △ 22,712,038   △ 19,172,121   △ 18,407,086   

(D) 受益権総口数 90,055,352口 88,428,342口 88,374,744口 76,659,567口 76,752,653口 76,680,139口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 7,615円 7,776円 7,659円 7,037円 7,502円 7,599円 
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ワールド・リート・オープン（毎月決算型）為替ヘッジあり

○損益の状況 

項 目 
第96期 第97期 第98期 第99期 第100期 第101期 

2024年12月11日～ 
2025年１月10日 

2025年１月11日～ 
2025年２月10日 

2025年２月11日～ 
2025年３月10日 

2025年３月11日～ 
2025年４月10日 

2025年４月11日～ 
2025年５月12日 

2025年５月13日～ 
2025年６月10日 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 配当等収益 461   587   298   403   755   898   

 受取利息 461   587   298   403   755   898   

(B) 有価証券売買損益 △ 3,603,661   1,678,827   △   812,808   △ 4,577,761   3,752,152   923,994   

 売買益 163,892   2,922,721   2,719,437   1,805,316   6,592,393   2,883,788   

 売買損 △ 3,767,553   △ 1,243,894   △ 3,532,245   △ 6,383,077   △ 2,840,241   △ 1,959,794   

(C) 信託報酬等 △   107,926   △   171,539   △   126,088   △   113,275   △   109,965   △   101,321   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △ 3,711,126   1,507,875   △   938,598   △ 4,690,633   3,642,942   823,571   

(E) 前期繰越損益金 △ 9,309,971   △12,857,888   △11,416,453   △10,776,986   △15,543,439   △11,951,527   

(F) 追加信託差損益金 △ 8,366,722   △ 8,231,849   △ 8,241,550   △ 7,167,760   △ 7,194,872   △ 7,202,450   

 (配当等相当額) (   6,719,426)  (   6,605,682)  (   6,609,379)  (   5,741,030)  (   5,754,608)  (   5,755,312)  

 (売買損益相当額) (△15,086,148)  (△14,837,531)  (△14,850,929)  (△12,908,790)  (△12,949,480)  (△12,957,762)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △21,387,819   △19,581,862   △20,596,601   △22,635,379   △19,095,369   △18,330,406   

(H) 収益分配金 △    90,055   △    88,428   △    88,374   △    76,659   △    76,752   △    76,680   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △21,477,874   △19,670,290   △20,684,975   △22,712,038   △19,172,121   △18,407,086   

 追加信託差損益金 △ 8,366,722   △ 8,231,849   △ 8,241,550   △ 7,167,760   △ 7,194,872   △ 7,202,450   

 (配当等相当額) (   6,719,614)  (   6,605,707)  (   6,609,442)  (   5,741,195)  (   5,754,633)  (   5,755,396)  

 (売買損益相当額) (△15,086,336)  (△14,837,556)  (△14,850,992)  (△12,908,955)  (△12,949,505)  (△12,957,846)  

 分配準備積立金 5,981,317   5,836,838   5,738,826   5,080,814   5,083,230   5,112,398   

 繰越損益金 △19,092,469   △17,275,279   △18,182,251   △20,625,092   △17,060,479   △16,317,034   
 

（注） (B)有価証券売買損益は各期末の評価換えによるものを含みます。 

（注） (C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しています。 

（注） (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

 

＜注記事項＞ 

①作成期首（前作成期末）元本額 90,905,697円 

作成期中追加設定元本額 680,123円 

作成期中一部解約元本額 14,905,681円 

また、１口当たり純資産額は、作成期末0.7599円です。 

②純資産総額が元本額を下回っており、その差額は18,407,086円です。 

③分配金の計算過程 

項 目 
2024年12月11日～ 
2025年１月10日 

2025年１月11日～ 
2025年２月10日 

2025年２月11日～ 
2025年３月10日 

2025年３月11日～ 
2025年４月10日 

2025年４月11日～ 
2025年５月12日 

2025年５月13日～ 
2025年６月10日 

費用控除後の配当等収益額 279,262円 59,487円 1,582円 187,199円 79,440円 116,763円 

費用控除後・繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益額 －円 －円 －円 －円 －円 －円 

収益調整金額 6,719,614円 6,605,707円 6,609,442円 5,741,195円 5,754,633円 5,755,396円 

分配準備積立金額 5,792,110円 5,865,779円 5,825,618円 4,970,274円 5,080,542円 5,072,315円 

当ファンドの分配対象収益額 12,790,986円 12,530,973円 12,436,642円 10,898,668円 10,914,615円 10,944,474円 

１万口当たり収益分配対象額 1,420円 1,417円 1,407円 1,421円 1,422円 1,427円 

１万口当たり分配金額 10円 10円 10円 10円 10円 10円 

収益分配金金額 90,055円 88,428円 88,374円 76,659円 76,752円 76,680円 

④「ワールド・リート・オープン マザーファンド」の信託財産の運用の指図に係る権限の全部または一部を委託するために要する費用とし

て、信託財産に属する同親投資信託の信託財産の純資産総額に対し年１万分の30以内の率を乗じて得た額を委託者報酬の中から支弁して

おります。 
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ワールド・リート・オープン（毎月決算型）為替ヘッジあり

○分配金のお知らせ  

 第96期 第97期 第98期 第99期 第100期 第101期 

１万口当たり分配金（税込み） 10円 10円 10円 10円 10円 10円 
 
・分配金は、分配後の基準価額と個々の受益者の個別元本との差により、課税扱いとなる「普通分配金」と、非課税扱いとなる「元本払戻金

（特別分配金）」に分かれます。 

・分配後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合は、全額が普通分配金となります。分配後の基準価額が個別元本を下回る場合には、

下回る部分の額が元本払戻金（特別分配金）となり、残りの額が普通分配金となります。 

・元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、分配金発生時に個々の受益者の個別元本から当該元本払戻金（特別分配金）を控除した額

が、その後の個々の受益者の個別元本となります。 

 

＊三菱ＵＦＪアセットマネジメントでは本資料のほかに当ファンドに関する情報等の開示を行っている場合があります。詳しくは、取り扱

い販売会社にお問い合わせいただくか、当社ホームページ（https://www.am.mufg.jp/）をご覧ください。 

 
［ お 知 ら せ ］ 

①信託報酬率の引き下げのため、信託報酬率の変更を行い、信託約款に所要の変更を行いました。 

（2025年３月31日） 

②投資信託及び投資法人に関する法律第14条の改正に伴い、記載変更を行い、信託約款に所要の変更を行いました。 

（2025年４月１日） 

③当ファンドが投資するマザーファンドにおいて、運用指図権限の委託先の変更および記載整備を行うため、2025年３月31日に信託約款に

所要の変更を行いました。 

変更前：モルガン・スタンレー・インベストメント・マネジメント・インク 

変更後：シービーアールイー・インベストメントマネジメント・リステッドリアルアセッツ・エルエルシー 
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